Nhu cầu về lâm sản và đất sản xuất ngày càng lớn đã làm gia tăng hành vi phá rừng trái pháp luật, chống người thi hành công vụ; đời sống của người dân sống trong và gần rừng còn gặp nhiều khó khăn, tác động tiêu cực đến công tác quản lý, bảo vệ rừng.

Để tiếp tục tăng cường thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số nội dung sau:

1.

coi công tác phòng cháy, chữa cháy rừng là nhiệm vụ trọng tâm của Ban chỉ đạo các cấp.

3. Chủ động kiểm tra, rà soát xác định các khu rừng trọng điểm có nguy cơ xâm hại cao để xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 và tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả. Chỉ đạo các cơ quan chức năng xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, đặc biệt là người có thẩm quyền nhưng thiếu trách nhiệm, tiêu cực để xảy